Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030200086

86

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079243826202196 . Objeto: Aquisição de equipo bomba infusora. Total de
Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao art. 26, parágrafo único da Lei nº 8666/93,
justificativa expressa no documento 1608144 do processo. Declaração de Dispensa em
01/02/2022. AMAURI PEZZUTO JUNIOR. Diretor do Hucff. Ratificação em 01/02/2022.
RUSSOLINA BENEDETA ZINGALI. Decana Substituta do Centro de Ciências da Saúde da Ufrj.
Valor Global: R$ 913.700,00. CNPJ CONTRATADA : 23.139.891/0001-67 BTG COMERCIAL
CIRURGICO EIRELI.

(SIDEC - 25/02/2022) 153152-15236-2022NE001111

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 158220

Nº Processo: 23079204437202226 . Objeto: Locação emergencial de módulos habitacionais
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Urgencia na contratação para que não haja paralisação das
atividades assistenciais da Unidade. Declaração de Dispensa em 25/02/2022. MAURICIO
SCHIRMER. Dirt. Adm. Ratificação em 25/02/2022. ROBERTO JOSE LEAL. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 84.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.185.997/0001-00 NOVO HORIZONTE
JACAREPAGUA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 25/02/2022) 158220-15236-2022NE800010

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 164, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da UFRJ, Professora Cláudia do Rosário Vaz
Morgado, nomeado através da Portaria nº 934 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28,
Seção II, de 09.02.2022, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Público para Contratação
Temporária de Pessoal - 20 horas Remoto, conforme o Edital n. 48, de 27/01/2022 -
publicado no DOU n. 22 de 01/02/2022 para vaga no Departamento de Estruturas, Setor
Mecânica dos Sólidos

1º Classificado - Marcelo Leite de Melo Filho
2º Classificado - Malú Grave
3º Classificado - Hector Eduardo Goicoechea

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO

EDITAL Nº 165, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da UFRJ, Professora Cláudia do Rosário Vaz
Morgado, nomeado através da Portaria nº 934 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28,
Seção II, de 09.02.2022, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Público para Contratação
Temporária de Pessoal - 20 horas Remoto, conforme o Edital n. 48, de 27/01/2022 -
publicado no DOU n. 22 de 01/02/2022 para vaga no Departamento de Engenharia Elétrica,
Setor Ensino em Engenharia Elétrica.

1º Classificado - Diego Angelo Libâno

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO

EDITAL Nº 166, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da UFRJ, Professora Cláudia do Rosário Vaz
Morgado, nomeado através da Portaria nº 934 de 08.02.2022, publicada no DOU nº 28,
Seção II, de 09.02.2022, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Público para Contratação
Temporária de Pessoal - 20 horas Remoto, conforme o Edital n. 48, de 27/01/2022 -
publicado no DOU n. 22 de 01/02/2022 para vaga no Departamento de Engenharia
Industrial, Setor de Gerência da Produção.

1º Classificado - Leonardo Mangia Rodrigues
2º Letícia Caldas dos Santos

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.205252/2022-39.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção
de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra,
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos para atender às necessidades das
unidades do prédio do Centro de Ciências da Saúde - CCS-UFRJ.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/03/2022 a 02/03/2023. Valor
Total: R$ 6.156.410,76. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.205277/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 10.446.523/0001-10 - PRESTA SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições
de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários,
materiais e equipamentos para atender às necessidades das unidades do prédio do Centro de
Pesquisa em Medicina Regenerativa - CPMR-UFRJ.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/03/2022 a 03/03/2023. Valor
Total: R$ 246.492,72. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.205277/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 10.446.523/0001-10 - PRESTA SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições
de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários,
materiais e equipamentos para atender às necessidades das unidades do prédio do Centro de
Pesquisa em Medicina Regenerativa - CPMR-UFRJ.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/03/2022 a 03/03/2023. Valor
Total: R$ 246.492,72. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 1, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências
Aplicadas e Políticas, Curso de Ciências Econômicas, torna público o presente Edital de
abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir: Área de
Conhecimento: Teoria Econômica - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01
(uma) vaga. Requisito básico: Graduação em Ciências Econômicas. Remuneração (VB+RT):
Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.
Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização. Período e Local das
Inscrições: Período: 09/03/2022 a 11/03/2022, local: via e-mail da Coordenação do Curso
de Ciências Econômicas: economia@ufr.edu.br. Informações pelo telefone: (66) 3410-4055
(atendimento no período vespertino). A versão completa do Edital está disponível no site
www.ufr.edu.br menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário (
https://ufr.edu.br/processo-seletivo/).

MAURÍCIO ALVES RODRIGUES PUGAS
Diretor Adjunto da Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2021-PROGEPE

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 02/2021-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Unidade
Acadêmica de Serra Talhada - UAST. CONTRATADO (A): ELANIA CLEMENTINO FERNAN D ES .
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 02/03/2022 a 28/08/2022. Data e Assinatura: 23/02/2022. Marcelo
Brito Carneiro Leão, pelo Contratante e ELANIA CLEMENTINO FERNANDES, pelo(a)
Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.004420/2022-11).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 01/2022 - DIPAI/PROPLAN. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação Guimarães Duque -
FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução administrativa e financeira ao

projeto "Especialização em Engenharia de Manutenção - T2". Valor dos custos operacionais
da contratada: R$ 17.772,40. Valor do ressarcimento à UFERSA: R$ 513,27. Vigência: 04 de
março de 2022 a 31 de outubro de 2023. Data de assinatura: 24/02/2022. Signatários:
Contratante: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Contratada: Lucas
Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23091.001651/2018-45.
Dispensa. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 06 (seis) meses..
Vigência: 01/03/2022 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.100,00. Data
de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23091.010652/2020-94.
Pregão. Nº 43/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 09.341.816/0001-53 - MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE. Objeto: Alteração
unilateral do contrato para inclusão de cláusula específica para cumprimento da lei geral
de proteção de dados - lgpd nº 13.709/2018. Vigência: 24/02/2022 a 16/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.930,50. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154863 - UFERSA/P.DOS FERROS

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 23091.009490/2021-37.
Dispensa. Nº 31/2021. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS
FERROS. Contratado: 08.692.312/0001-15 - FLASH VIGILANCIA EIRELI. Objeto: O objeto
do presente aditivo é a prorrogação da vigência do contrato original pelo período de
1 (um) mês. Vigência: 22/02/2022 a 22/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 31.920,03. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 196/2019 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23080.036259/2018-89. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. Contratado: 03.049.623/0001-47 - VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA.
Objeto: Fica rescindido unilateralmente, a partir da data de assinatura, o termo de
contrato nº 196/2019, firmado com a empresa vicari comércio de extintores ltda., inscrita
no cnpj/mf sob o nº 03.049.623/0001-47. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de
Rescisão: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

REMANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO, SEM ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL DO
CONTRATO......, ENTRE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC E A FUNDAÇ ÃO
DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 0001/2021,
entre Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e a Fundação de Amparo à
Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-02T05:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial